
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  19   Del  26-03-2021 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo procedura individuazione Nucleo di Valutazione. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 24-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 

 

 

Data: 24-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine 

di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli 

obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse 

pubbliche, unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa. 

Richiamato il D. Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei  di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l'imparzialità ed il buon andamento dell'azione amministrativa. 

Richiamata la disciplina di cui all'art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di 

un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in 

sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. 30 luglio 

1999, n. 286. 

Visto l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e 

valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della 

performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di 

vertice. 

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121del 09.12.2010,la Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l' integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli 

enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 

costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione. 

Visto che l’ANAC ha confermato che “l'art. 14 del D. Lgs 150/2009 non trova applicazione ai 

comuni(stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16,co.2,del D. Lgs. 150/2009) e pertanto la 

scelta di costituire o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune". 

Tenuto Conto che l’ANAC ha, con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e 

n.12/2013), confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l' OIV, in 

quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi 

di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nell'art. 16 del D. Lgs.. 150/2009 citato. 

Condiviso, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art.14 sopra citato non costituisce per i 

Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 

che, al comma1, testualmente recita “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa 

e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa”. 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

Richiamata altresì la successiva Deliberazione n. 165 del 13 dicembre 2013 con la quale la 

Giunta Comunale disponeva di “abrogare gli articoli da 61 a 67 del vigente regolamento di 

organizzazione, che prevedevano il nucleo di valutazione, inserendo l’OIV monocratico quale 

organismo deputato alla valutazione della performance e adempimenti di cui all’art. 14 del D. 

lgs 150/09 e di cui alla pianificazione e controllo interno di gestione di cui all’art. 1 del D. Lgs 

286/99” ed inserendo contestualmente, nel suddetto regolamento, un nuovo art. 62 nel testo qui di 

seguito riportato: “Il Comune di Norma si dota, in forma singola o associata, di un OIV monocratico 

di valutazione delle performance che sostituisce i servizi di controllo di gestione. L’OIV è 

monocratico e dura in carica tre anni. Con decreto del Sindaco viene nominato il professionista 

incaricato, previa verifica del possesso dei requisiti di cui alla delibera ANAC 4/10”. 

Preso atto che è di prossima scadenza la nomina ad OIV monocratico effettuata con decreto 

sindacale per il periodo di anni tre. 

Attesa la necessità di procedere alla nomina di un nuovo soggetto competente, quale 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione di questo Ente, a svolgere i servizi di 

controllo interno, oggi resi ancora più ampi a seguito dell' entrata in vigore della legge n. 

190/2012 e dei successivi decreti legislativi n. 33/2013 e 39/2013, con obblighi di 

monitoraggio e controllo in materia di anticorruzione e trasparenza della Pubblica 

Amministrazione. 

Richiamato altresì il Decreto Sindacale n° 12 del 6 dicembre 2016 e successivo n. 1 del 12/01/2017 

con il quale si nominava Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 

Trasparenza ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012 e del D. Lgs. N°43/2013 il Dott. 

Valter Canafoglia Segretario Comunale. 

Attesa la necessità di procedere alla nomina del nuovo O.I.V. per il triennio 2021-2023; 

Visto l’allegato Avviso di Selezione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Ritenuto di autorizzare il Responsabile di Servizio a porre in essere gli adempimenti necessari 

relativi alla nomina del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione di questo 

Ente, mediante la pubblicazione di apposito Avviso di selezione finalizzato alla comparazione 

dei curricula dei soggetti interessati, ed in possesso dei requisiti previsti e disciplinati dal 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi, e quelli previsti dalla Legge; 

Visto il recente D.P.R. n. 105 del 9 maggio 2016, e preso atto che la disciplina dallo stesso 

prevista, compreso il predetto obbligo di attingere all’elenco nazionale dei componenti dell’OIV 

non è al m omento applicabile agli Enti locali, in quanto come previsto dal combinato disposto 

dell’art. 1, comma 3, e dell’art. 3, comma 4, del medesimo decreto, per la realizzazione delle 

attività di misurazione e valutazione della performance di competenza delle autonomie 

territoriali, nelle more della riforma di cui all’art. 17, comma 1, lettera r), della legge n. 

124/2015 occorrerà infatti attendere appositi protocolli di intesa tra la Conferenza delle Regioni 

e Province Autonome, Anci, UPI e Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Con voti unanimi resi conformemente a legge 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

D E L I B E R A 

 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
 

2. Di indire, per i motivi esposti in premessa, apposita selezione pubblica per la nomina 

del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione di questo Ente, mediante la 

pubblicazione di apposito Avviso Pubblico, secondo lo schema allegato, e che qui si 

approva, finalizzato alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione 

in argomento, in possesso dei requisiti previsti e disciplinati dal Regolamento di 

organizzazione come in premessa approvato e modificato, quelli previsti dalla legge; 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di porre in essere gli 

adempimenti necessari relativi alla nomina del componente dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione di questo Ente, mediante la pubblicazione dell’apposito avviso di selezione, 

secondo lo schema sopra approvato, finalizzato alla comparazione dei curricula dei 

soggetti interessati, ed in possesso dei requisiti previsti e disciplinati dal Regolamento di 

organizzazione come in premessa approvato e modificato, e quelli previsti dalla Legge e 

dall’ ANAC; 

4. Di dare atto che la nomina dell’OIV avrà durata per il triennio 2021-2023 e che il 

relativo compenso, determinato dal Sindaco nell’atto di nomina, nel rispetto dei vigenti 

limiti di spesa, troverà imputazione sui capitoli del bp. 2021-2023 in corso di 

approvazione; 

5. Di dichiarare, stante la necessità e l’urgenza di procedere ,ai sensi dell’articolo 134, 
comma4, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  14-04-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 26-03-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 26-03-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 8 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


